
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33602  17Sexta-feira, 20 DE ABRIL DE 2018 

Contrato: 08/2018 - SEAD
Objeto: contratação de pessoa jurídica especializada na 
prestação de serviços de planejamento, organização, realização, 
processamento e resultado f nal para homologação de Concurso 
para seleção de candidatos para provimento de vagas em 
cargos de Nível Superior e Médio do INSTITUTO DE GESTÃO 
PREVIDENCIARIA DO ESTADO DO PARÁ - IGEPREV, assim como 
toda e qualquer logística necessária à execução dos serviços.
Funcional Programática: 04.122.1424.8240
Natureza da Despesa: 33.90.39
Fonte: 0101000000
Valor Estimado do Contrato: R$ 233.100,00
Data de Assinatura: 17/04/2018
Vigência: 17/04/2018 a 16/04/2019
Contratado: IADES – INSTITUTO AMERICANO DE 
DESENVOLVIMENTO, estabelecido em Brasília/DF, na QE 
32 Conjunto C Lote 2 – Guará II, inscrita no CNPJ sob o nº 
11.432.298/0001-25.
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

Protocolo: 303615

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO  DA 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA N°. 02/2017
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais e após análise das peças contidas nos 
autos do processo nº 2017/237342 e com fundamento no inciso 
VI, do art. 43, da Lei nº 8.666/93 e posteriores alterações, 
resolve, HOMOLOGAR o procedimento licitatório, na modalidade 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA, tipo TÉCNICA E PREÇO, cujo objeto 
é a contratação de empresa ou instituição, pessoa jurídica, 
especializada na prestação de serviços de planejamento, 
organização, realização, processamento e resultado f nal para 
homologação do Concurso Público para Órgãos de Saúde Pública 
do Governo do Estado do Pará (FHCGV, FSCMP e HEMOPA) 
com a elaboração, impressão e aplicação de provas, além dos 
demais atos necessários à efetivação do referido do concurso 
e ADJUDICAR o objeto licitado em favor das empresas abaixo 
relacionadas:

CONCORRENCIA PÚBLICA N°. 02/2017
 

ITEM OBJETO LICITANTE VALOR GLOBAL 
ESTIMADO DO ITEM

01

Concurso público 
para Fundação 

Pública Estadual 
Hospital de Clínicas 

Gaspar Vianna - 
FHCGV

Instituto AOCP
12.667.012/0001-53

R$ 536.200,00
 

02

Concurso público 
para Fundação 
Santa Casa de 
Misericórdia do 
Pará – FSCMP

Instituto AOCP
12.667.012/0001-53

R$ 1.119.300,00
 

03

Concurso público 
para Fundação 

Centro de 
Hemoterapia e 
Hematologia do 
Pará - HEMOPA

IADES – Instituto Americano de 
Desenvolvimento

11.432.298/0001-25

R$ 256.410,00
 

Dê-se ciência aos interessados, observadas as prescrições legais 
pertinentes.
Belém, 19 de abril de 2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 303798

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 150 /2018 – DE 18 DE ABRIL DE 2018
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1546/2014 
de 02/07/2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03/07/2014 e 
as que lhe foram delegadas pela PORTARIA N° 518/2014, de 10 
de julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e;
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo Único do art. 88 da 
Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e, ainda, apresentação 
do Atestado Médico, f rmado pelo médico devidamente inscrito 
no CRM sob o n° 4414,
RESOLVE:
I - CONCEDER à servidora MICHELLE ROSSY PRINCE, Id. 
Funcional nº 57192797/1, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão Pública, lo tada na Coordenadoria de Estágio Probatório 
e Curricular - SEAD, 180 (cento e oitenta) dias de licença à 
maternidade, período de 09 de março a 04 de setembro de 2018.

II – Os efeitos desta Portaria retroagirão a 09.03.2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 18 DE 
ABRIL DE 2018.
 VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 303636

.

.

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 127 de 16 de abril de 2018
CONCEDER, a servidora MARIA TEREZA BEZERRA FALCÃO, 
matrícula Nº 3152588/1, Técnico de Administração e Finanças, 
lotada na Diretoria Administrativa e Financeira, 60(sessenta) 
dias de Licença Prêmio, de acordo com o art. 98 da Lei nº 5.810 
de 24 de janeiro de 1994, para usufruto no período de 16/04/18 
a 14/06/18, devendo retornar ao serviço no dia 15/06/2018.
A presente Portaria entrará em vigor a partir do dia 16 de abril 
de 2018.
José Moreira Sales
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 129 de 17 de abril de 2018
CONCEDER, a servidora EDNA MARIA SIQUEIRA PINHEIRO, 
matrícula Nº 3157261/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, lotada na DAS/Gerência de Benefícios Sociais, 
30(trinta) dias de Licença Prêmio, de acordo com o art. 98 da Lei 
nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994, para usufruto no período de 
16/04/2018 a 15/05/2018, devendo retornar ao serviço no dia 
16/05/2018.
A presente Portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 16 de 
abril de 2018.
José Moreira Sales
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 303916

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 128 de 17 de abril de 2018
CONCEDER aos servidores deste Instituto, 30(TRINTA) dias de 
férias regulamentares, no mês MAIO/2018, conforme quadro 
demonstrativo anexo.
A presente Portaria entrará em vigor a partir do dia 02 de maio 
de 2018.
José Moreira Sales
Diretor Administrativo e Financeiro

MATRICULA NOME CARGO PERÍODO 
CONCESSIVO

57195341/2 ANA CRISTINA DE ARRUDA LEÃO PROCURADOR 
AUTARQUICO 09.05 A 07.06.2018

57194047/2 CLELIO AZEVEDO DE SOUZA TEC. ENFERMAGEM 02.05 A 31.05.2018

57232974/1 LEANDRO LUCAS DOS SANTOS ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO 15.05 A 13.06.2018

54186981/3 JOSE PUREZA DE CASTRO JUNIOR TEC. ENFERMAGEM 16.05 A 14.06.2018
5909476/1 LORENA SOUZA MIRANDA SECRETARIA 02.05 A 31.05.2018
5889471/1 SOLANGE CAVALCANTE MONTEIRO ASSESSOR 02.05 A 31.05.2018

3158004/1 WILSON DO CARMO FERREIRA DOS 
PREZERES

ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO 02.05 A 31.05.2018

Protocolo: 303753

.

.

INSTITUTO DE GESTÃO 
PREVIDENCIÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 081 DE 19 DE ABRIL DE 2018
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 
Governamental de 04/09/2012, publicada no DOE nº 32.235, de 
05/09/2012.
CONSIDERANDO os termos do Memorando n.º 036/2018, de 
17/04/2018, que dispõe sobre nomeação de servidor.
RESOLVE:
I – NOMEAR PATRÍCIA CORDOVIL PINHEIRO, para exercer o 
cargo de Assessor, código GEP-DAS-012.4, lotada neste Instituto, 
a contar de 01 de maio de 2018.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 19 de abril 
de 2018.
Allan Gomes Moreira
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará
PORTARIA Nº 082 DE 19 DE ABRIL DE 2018
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 
Governamental de 04/09/2012, publicada no DOE nº 32.235, de 
05/09/2012.
CONSIDERANDO os termos do Memorando n.º 036/2018, de 
17/04/2018, que dispõe sobre nomeação de servidor.
RESOLVE:
I – NOMEAR LARISSA DE SOUZA NOBRE DE CARVALHO, para 
exercer o cargo de Gerente, código GEP-DAS-011.3, lotada neste 
Instituto, a contar de 01 de maio de 2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 19 de abril 
de 2018.
Allan Gomes Moreira
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará

Protocolo: 303797

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Término de Vínculo de Servidor
Ato: Processo n° 2018/175643
Término de vínculo: 30/04/2018
Tipo: Distrato de servidor temporário
Órgão: INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ
Servidor Temporário: Patricia Cordovil Pinheiro
Cargo: Técnico de Administração e Finanças
Ordenador: Allan Gomes Moreira

Protocolo: 303794

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 083 DE 19 DE ABRIL DE 2018
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 
Governamental de 04/09/2012, publicada no DOE nº 32.235, de 
05/09/2012.
CONSIDERANDO os termos do Memorando n.º 036/2018, de 
17/04/2018, que dispõe sobre nomeação de servidor.
RESOLVE:
I – NOMEAR, a servidora efetiva CAMILA MARINHO ALMEIDA 
COSTA, matrícula nº 54195652/1, para exercer o cargo de 
Gerente, código GEP-DAS-011.3, lotada neste Instituto, a contar 
de 01 de maio de 2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 19 de abril 
de 2018.
Allan Gomes Moreira
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará
PORTARIA Nº 084 DE 19 DE ABRIL DE 2018
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 
Governamental de 04/09/2012, publicada no DOE nº 32.235, de 
05/09/2012.
CONSIDERANDO os termos do Memorando n.º 036/2018, de 
17/04/2018, que dispõe sobre nomeação de servidor.
RESOLVE:
I – NOMEAR, o servidor efetivo DAVID WILLIAN CALANDRINE 
MENDES, matrícula nº 57216888/1, para exercer o cargo de 
Gerente, código GEP-DAS-011.3, lotado neste Instituto, a contar 
de 01 de maio de 2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 19 de abril 
de 2018.
Allan Gomes Moreira
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará

Protocolo: 303800

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

PORTARIA
.

SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA/
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
PORTARIA Nº 897 DE 16 DE ABRIL DE 2018
INTERROMPER a contar de 26/04/2018, em caráter excepcio-
nal, por necessidade do serviço, 20 (vinte) dias, das férias do 
servidor JOSE FERNANDO LOBO SOARES, Id Func nº 830240/2, 


